192
Ящики управления типа Я5000, (РУСМ5000, ЩУ5000) предназначены для управления асинхронными электродвигателями
с короткозамкнутым ротором мощностью до 75 кВт., работающими в продолжительном, кратковременном или повторно-
кратковременном режимах. Ящики управления РУСМ5000 применяются в помещениях с высокой влажностью и изготавливаются в
корпусах со степенью защиты  IР54. Соответствуют ГОСТ Р51321.1-2000.
Ящики управления изготавливаются в металлических боксах с монтажной панелью. Степень защиты в зависимости
от типа ящика: IP31 или IP54. Ящики комплектуются в соответствии с обозначением и типовым индексом: автоматическими
выключателями, пускателями, тепловыми реле, светосигнальной арматурой и аппаратами управления (кнопки, переключатели).

Требования  пожарной  безопасности  по  ГОСТ 12.1.004-91  и  ГОСТ 27924-88.
Условия эксплуатации
Структура условного обозначения
Типовой индекс Ном. ток авт.выкл., А Уставка теплового реле, А Ном. ток контактора, А Величина контактора
18 1,6 0,38 - 0,65
10 1
20 1,6 0,61 - 1,0
22 2 0,95 - 1,6
24 3,15 1,5 - 2,6
26 5 2,4 - 4,0
28 8 3,8 - 6,0
29 10 5,5 - 8,0
30 12,5 7 - 10
31 16 9,5 - 14
25 232 20 13 - 19
34 31,5 18-25
35 40 27,2 - 36,8
40 3
36 50 34 - 40
37 63 42,5 - 57,5
63 4
38 80 53,5 - 63,0
39 100 68 - 92
100 5
40 125 85 - 100
41 160 106 - 143
160 6
42 160 136 - 160
Таблица 18
Внешний вид указан на рис. 19.
Примеры принципиальных схем ящиков приведены на рис. 20.
Основные технические характеристики и габаритные размеры указаны в таблице 19.
Технические характеристики
Рис. 19      Внешний вид Я 5000, РУСМ 5000
а)  Я(РУСМ ) 5110
б)  Я(РУСМ ) 5111
Условные  обозначения
КМ1 Пускатель КМЭ или КТЭ
КК1 Тепловое реле РТЭ
QF1 Автомат. выключатель ВА47-63 или
ВА-99
SF1 Автомат. выключатель ВА47-63, 1п,
1А(С)
SB1,
SB2 Кнопка ABLF-22
HL1 Лампа сигнальная AL-22825
X1 Колодка клеммная JXB
Условные  обозначения
KМ1 Пускатель КМЭ или КТЭ
KK1 Тепловое реле РТЭ
QF1 Автомат. выключатель ВА47-63 или
ВА-99
SF1 Автомат. выключатель ВА47-63,
1п,  1А(С)
SB1,SB2 Кнопка ABLF-22
SA1 Переключатель  ALC-22 3р длинная
ручка
HL1 Лампа сигнальная AL-22825
X1 Колодка клеммная JXB
ж)  Я(РУСМ ) 5141
в)  Я(РУСМ ) 5112
Условные  обозначения
KM1 Пускатель КМЭ или КТЭ
KK1 Тепловое реле РТЭ
QF1 Автомат. выключатель ВА47-63 или
ВА-99
SF1, SF2 Автомат. выключатель ВА47-63, 1п,
1А(С)
SB1,SB2 Кнопка ABLF-22
HL1 Лампа сигнальная AL-22825
Х1,Х2 Колодка клеммная JXB
г)  Я(РУСМ ) 5113